

# PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO CONSELHO DA MAGISTRATURA

SOB A PRESIDÊNCIA DO EXMO. SR. DES. LEOPOLDO DE ARRUDA RAPOSO (PRESIDENTE), REALIZOU-SE NO DIA 21 (VINTE E UM) DE JULHO DE 2016, A SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA MAGISTRATURA, NO 3º ANDAR DO PALÁCIO DA JUSTIÇA, PRESENTES OS EXMOS. SRS. DES. ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO (1º VICE-PRESIDENTE), JONES FIGUEIRÊDO ALVES (2º VICE-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO), ROBERTO FERREIRA LINS (CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA), JOSÉ FERNANDES DE LEMOS (SUPLENTE DO DECANO), RICARDO DE OLIVEIRA PAES BARRETO, CÂNDIDO JOSÉ DA FONTE SARAIVA DE MORAES E ITAMAR PEREIRA DA SILVA.

AUSENTES, JUSTIFICADAMENTE, OS EXMOS. SRS. DES. ANTÔNIO FERNANDO DE ARAÚJO MARTINS (2º VICE-PRESIDENTE), QUE SE ENCONTRA EM GOZO DE FÉRIAS, E FÁBIO EUGÊNIO DANTAS DE OLIVEIRA LIMA.

#### **COMUNICAÇÃO**

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR LEOPOLDO DE ARRUDA RAPOSO (PRESIDENTE) COMUNICOU AO CONSELHO DA MAGISTRATURA QUE OCORREU UMA MUDANÇA NO CALENDÁRIO DO PROGRAMA DE VISITAS TÉCNICAS PARA AS CIDADES DE BOGOTÁ E MEDELÍN NA COLÔMBIA, FICANDO O NOVO PERÍODO ENTRE OS PRÓXIMOS DIAS 23 A 29 DO CORRENTE MÊS. INFORMOU, AINDA, SUA EXCELÊNCIA, QUE POR QUESTÕES DE CONTINGENCIAMENTO DE DESPESAS, O QUANTITATIVO DE DIÁRIAS, BEM COMO DE PARTICIPANTES, FOI REDUZIDO, FICANDO A COMITIVA INSTITUCIONAL COMPOSTA PELO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO E O DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, O EXMO. SR. DES. EURICO DE BARROS CORREIA FILHO.

Recife, 21 de julho de 2016.

Bela. Maria da Luz Almeida Miranda Secretária

#### **CONSELHO DA MAGISTRATURA**

## CONSELHO DA MAGISTRATURA PERNAMBUCO

SOB A PRESIDÊNCIA DO EXMº SR. DES. LEOPOLDO DE ARRUDA RAPOSO (PRESIDENTE), REALIZOU-SE NO DIA 21 (VINTE E UM) DE JULHO DE 2016, A SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA MAGISTRATURA, NO 3º ANDAR DO PALÁCIO DA JUSTIÇA, PRESENTES OS EXMºS. SRS. DES. ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO (1º VICE-PRESIDENTE), JONES FIGUEIRÊDO ALVES (2º VICE-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO), ROBERTO FERREIRA LINS (CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA), JOSÉ FERNANDES DE LEMOS (SUPLENTE DO DECANO), RICARDO DE OLIVEIRA PAES BARRETO, CÂNDIDO JOSÉ DA FONTE SARAIVA DE MORAES E ITAMAR PEREIRA DA SILVA.

AUSENTES, JUSTIFICADAMENTE, OS EXM°S. SRS. DES. ANTÔNIO FERNANDO DE ARAÚJO MARTINS (2º VICE-PRESIDENTE), QUE SE ENCONTRA EM GOZO DE FÉRIAS, E FÁBIO EUGÊNIO DANTAS DE OLIVEIRA LIMA.

#### COMUNICAÇÃO

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR LEOPOLDO DE ARRUDA RAPOSO (PRESIDENTE) COMUNICOU AO CONSELHO DA MAGISTRATURA QUE OCORREU UMA MUDANÇA NO CALENDÁRIO DO PROGRAMA DE VISITAS TÉCNICAS PARA AS CIDADES DE BOGOTÁ E MEDELÍN NA COLÔMBIA, FICANDO O NOVO PERÍODO ENTRE OS PRÓXIMOS DIAS 23 A 29 DO CORRENTE MÊS. INFORMOU, AINDA, SUA EXCELÊNCIA QUE POR QUESTÕES DE CONTINGENCIAMENTO DE DESPESAS, O QUANTITATIVO DE DIÁRIAS, BEM COMO DE PARTICIPANTES, FOI REDUZIDO, FICANDO A COMITIVA INSTITUCIONAL COMPOSTA PELO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO E O DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMABUCO, O EXMO. SR. DES. EURICO DE BARROS CORREIRA FILHO.

#### EXPEDIENTE

#### **ASSUNTO: AUSÊNCIA INSTITUCIONAL**

- 1-) <u>E-mail</u> de 18 de julho de 2016, da Exm<sup>a</sup> Sr<sup>a</sup> Dr<sup>a</sup> **Fabíola Michele Muniz Mendes Freire de Moura**, Juíza de Direito da Comarca de Betânia. **INFORMA** que esteve ausente da Comarca nos dias 14 e 15 de julho de 2016, a fim de participar de Curso promovido pela Escola Judiciária Eleitoral sobre as Eleições Municipais de 2016. "Decidiu o Conselho, à unanimidade tomar conhecimento da informação de ausência ao expediente forense, anotando-se no banco de dados".
- 2-) <u>E-mail</u> de 19 de julho de 2016, do Exmº Sr. Dr. **José Marcelon Luiz e Silva**, Juiz de Direito do 24º Juizado Especial Cível das Relações de Consumo da Comarca de Capital. **COMUNICA** suas ausências aos expedientes daquele Juizado, nos próximos dias 25/JUL, 22/AGO, 19/SET e 10 e 11/NOV, por estar integrando a Comissão Eleitoral da AMB constituída para coordenar as eleições dos seus Conselhos para o triênio 2017/2019, tendo sido elaborado cronograma de reuniões na sede de sua atuação, em Brasília-DF. Esclarece que no próximo mês de outubro estará em gozo de férias. Informa ter dado ciência ao MM. Juiz substituto automático. "Decidiu o Conselho, à unanimidade tomar conhecimento da comunicação das ausências ao expediente forense, anotando-se no banco de dados".
- 3-) <u>E-mail</u> de 19 de julho de 2016, da Exmª Srª Drª **Alexandra Loose**, Juíza Substituta em exercício na Comarca de Triunfo. **COMUNICA** que nos dias 14 e 15 de julho do corrente ano, participou do Encontro de Juízes Eleitorais, promovido pelo Tribunal Regional Eleitoral em Recife, razão pela qual esteve ausente da Comarca de Triunfo nos dias referidos. "**Decidiu o Conselho, à unanimidade tomar conhecimento da comunicação das ausências ao expediente forense, anotando-se no banco de dados".**

### ASSUNTO: AUSÊNCIAS COMUNICADAS PELOS MAGISTRADOS E APRECIADAS PELO CONSELHO, NOS TERMOS DO PROVIMENTO Nº 04/2009-CM, DE 24 DE OUTUBRO DE 2009.

1-) Ofício nº 2016.0085.001687, de 05 de julho de 2016, do Exmº Sr. Dr. Clélio Farias Guerra, Juiz de Direito da Comarca de Camocim de São Félix. "Decidiu o Conselho, à unanimidade, autorizar a ausência ao expediente forense, anotando-se no banco de dados".

#### **ASSUNTO: IMPEDIMENTO**

1-) Ofício nº 03/2016-GAB – ARSMLE, de 1º de julho de 2016, da Exmª Srª Drª Ana Roberta Souza Maciel de Lira Freitas, Juíza Substituta em exercício na Comarca de Tacaimbó. REQUER averbação do seu impedimento declarado nos autos do Processo nº ..., nos termos do art. 134, Il e IV, do CPC. "Decidiu o Conselho, à unanimidade, tomar conhecimento do presente expediente, determinando-se o seu arquivamento".

Recife, 21 de julho de 2016.

Bela. Maria da Luz Almeida Miranda Secretária